
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 92 

din 22.02.2023 

 

 

Dosar nr.: 802/2022 

Petiţia nr.: 7908/07.11.2022 

Petentă:  

Reclamată: - 

Obiect: neconstruirea căii de acces la proprietatea petentei 

 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului:  

 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate: -  

 

 

II. Procedura de citare  

3.  În temeiul art. 11 din Ordinul nr. 144/2008 emis de Președintele Consiliului Național 

pentru Combaterea Discriminării privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a 

petițiilor și sesizărilor, Colegiul director, prin intermediul adresei nr. 7908/15.11.2022 a 

solicitat petentei să completeze petiția inițială cu indicarea datelor de identificare ale 

societății reclamate. 

4. Totodată, prin intermediul aceleiași adrese, Colegiul director a invocat excepția de 

vădită necompetență a Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării raportat la 

obiectul petiției. 

5. Procedura legal îndeplinită. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentei 

6. Petenta  sesizează Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării pentru a 

sesiza faptul că firma care a desfășurat lucrări la drumul județean din comuna în care 

aceasta domiciliază a omis calea de acces la proprietatea petentei. 

7. Petenta solicită Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării să ia legătura 

cu firma respectivă să îi refacă calea de acces. 

 

Susţinerile reclamatului: - 

 

 

IV. Motivele de fapt și de drept 



 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

8. Conform art. 11 alin. 1 al Ordinului nr. 144 din 11 aprilie 2008 privind aprobarea 

Procedurii interne de soluționare a petițiilor şi sesizărilor: 

9. Petiția privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 

a. numele, domiciliul sau reședința părţilor ori, pentru persoanele juridice, denumirea şi 

sediul lor; 

b. numele şi calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, 

numele acestuia şi sediul profesional; 

c. obiectul petiției; 

d. arătarea motivelor de fapt şi de drept pe care se întemeiază petiția; 

e. arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 

f. semnătura. 

10. Colegiul director reține că, deși prin intermediul adresei nr. 7908/15.11.2022, 

petentei i s-a solicitat să completeze petiția inițială cu indicarea datelor de identificare 

ale societății reclamate, în conformitate cu art. 11 din Ordinul nr. 144/2008 emis de 

Președintele Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării privind aprobarea 

Procedurii interne de soluționare a petițiilor și sesizărilor, aceasta nu a dat curs 

solicitării. 

11. Astfel, Colegiul director hotărăște clasarea petiției, întrucât aceasta nu este 

semnată de petentă, așa cum prevede art. 11 din Ordinul 144/2008 privind aprobarea 

Procedurii interne de soluționare a petițiilor şi sesizărilor. 

 

Fată de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 

de voturi ale membrilor prezenți la ședință,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Petiția cu nr. 7908/07.11.2022 se clasează, conform art. 11 din Ordinul CNCD nr. 

144 din 11 aprilie 2008 privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a petițiilor şi 

sesizărilor (lipsă date reclamați). 

2. Se va răspunde petentului în sensul celor hotărâte. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: - 

 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru 

 

BABUȘ Radu - Membru 

 

BĂNICĂ Claudia Cerasela – Membru 

 

DIACONU Adrian Nicolae - Membru 

 

GRAMA Horia – Membru 

 

OLTEANU Cătălina - Membru 

 

RAIU Cătălin Valentin – Membru 

 

SULIMAN Secyl - Membru 

 

 

 

 

          Redactată și motivată: HG/AB 

           Data redactării: 07.03.2023 

   

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu 

executoriu. 

 


